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Abstrakt
Text je strukturovanou obžalobou mediality v nás. Dokazuje, že člověk není médii ani ovládán, ani

uspokojován. Je spíše ovládán i uspokojován medialitou uvnitř sebe samého. Fenomén mediality je zde

postulován v duchu teorie Jeana Baudrillarda nikoliv jako zprostředkovatel vztahů mezi lidmi, ale jako

jejich kat. Rozmach digitálních médií nás druhým nepřibližuje, ale odděluje je od nás v čase i prostoru.

Z druhých nám přenáší pouze vybranou mozaiku obrazů. Toto odcizení je výsledkem touhy po vlastních

světech, nikoliv spiknutím moci. Efektivita, rychlost, orientace na výsledek a pozitivní myšlení jsou

hodnoty, které určují směr vývoje médií. Výsledkem není imitace člověka, ale jeho zdokonalení. Proto

média používáme. Vábí nás příslibem nesmrtelnosti, která z nás však vyrábí pouze znak bez života.

Každá lidská touha je ambivalentní, a touha zanechat po sobě svůj obraz se tak ve své hypertrofii může

stát fatálním naplněním pudu smrti.

Abstract
This paper is a structured indictment of mediality in people. It argues that media does not satisfy us, nor

are we controlled by it. We are rather satisfied and at the same time controlled by the mediality inside

ourselves. The Mediality phenomenon is postulated here in the spirit of Jean Baudrillard's theory, not as

a mediator of the relations between people, but rather as their gravedigger. The expansion of digital

media doesn't bring us closer to others, but it separates others from us in time and space. The others are

transmitted to us only in a form of selected mosaic of images. This alienation is a result of a desire for

our own particular worlds, not the conspiracy of power. Efficiency, speed, focus on results and positive

thinking are the values that define the orientation of today's media development. The result is not

imitation, but perfection. That's why we use media. It lures us by the promise of immortality, but in

conclusion it only creates a lifeless sign of us. Every human desire is ambivalent, and the desire to

create our own post-mortem images can become in its hypertrophy only the fatal fulfilment of the death

instinct.
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média, nesmrtelnost, stimulace, simulace, simulakra, digitalizace, síťová média, obraz
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„Christopher Columbus, as everyone knows,

is honored by posterity because he was

the last to discover America.“

- James Joyce

(poděkování Prof. Janu Jirákovi)
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Bůh se směje (místo úvodu)

Práce Doteky z říše za zrcadlem byla napsána, aby obnažila lidskou posedlost obrazy a interpretací.

Postmoderní filozofie stejně jako elektronická média sdílí nezadržitelnou kapacitu přidávat další a

další výklady světa bez toho, aby je dokázaly propojovat, utvářet v jeden celek. Obecná životní

situace člověka se stále více podobá údělu herce, který ve větších a větších rychlostech mění své

role, ale je neschopen jakoukoliv roli přijmout. Krize identity, pocit existenciální absurdity

implikují touhu hledat a znovu najít nějaký přirozený svět. (Heidegger; 2004 , Patočka; 2007)

Ovšem i toto hledání se může stát klamnou představou. Ať hledáme cokoliv, jako jednotlivec nebo

jako společnost, očekáváme především cosi jednoznačného, solidního, vážného, tedy cosi, co nikdy

neexistovalo mimo vlastní lidskou namyšlenost. Každý člověkem vynalezený životní smysl má být

brán vážně. I dnešní hedonismus, honba za orgasmem, objektivitou nebo svobodou se stávají

vážnou záležitostí, posedlostí a útěkem před komičnem. Média oddělují jednotlivce od ostatních a

uzavírají ho do klece spolu s jeho vlastním obrazem, s obrazem, který vynalezla. V této kleci je

vytvořený obraz svůdce, komika nebo hloupé blondýny nezpochybnitelný, jelikož zde již není

nikdo, kdo by jej zpochybnil, pouze představa mlčícího či přitakávajícího publika. Média jsou

popřením neznámého cizího, jsou popřením cizího smíchu. A toto popření není odděleno od hledání

přirozených světů, toto popření je doprovodnou skladbou víry v přirozený svět a metafyziku, variací

víry v realitu, která byla ve filozofické tradici překonána konceptem diference Jacquese Derridy.1

(1993:146-76)

Uvažme hypotézu: Dějiny kultury jsou dějinami útěku před božím smíchem, před nedokonalostí,

která snadno může mít svůj jediný účel v tom, aby se Bůh smál. Aby lidé unikli představě smějících

se Bohů vynalezli nejdříve boha trestajícího, poté boha milosrdného a nakonec zbožštili sami sebe v

mediálních obrazech. S každým dalším přikázáním, s každým dalším prorokem, s každou další

reklamou na vlastní život v sociálních sítích se člověk stává ještě směšnějším, a smích se tak ozývá

z hlubin času ještě hlasitěji. Smích a nikoliv trest je jádrem Kafkových románů, smích a nikoliv

trest byl i jádrem starořecké mytologie.2 Člověk, který odpírá Bohu smích, je člověkem
1 Zde je třeba zmínit, že popření iluze reality dost možná souvisí s objevením silnější iluze, tedy iluze hyperreálného.

Teprve tváří v tvář obrazovým médiím, simulacím, obrazům překonávajícím své vzory v „reálném“ čase bylo možné

uvažovat diferenci jako filozofický koncept nepojmenovatelného (Derrida; 1993:172), jelikož teprve setřený rozdíl

mezi reálným a hyperreálným dokáže osvětlit propustnou hranici mezi existujícím a neexistujícím. „Jedině to, co

přesahuje realitu, může překonat iluzi reality“ (Baudrillard; 2001:27)
2 Nenamyšlenost člověka (respekt před božím smíchem) je identická kulturní hodnota, ke které je možné se vracet,

přestože každý další pokus bude nutně ve stále namyšlenějším a spektakulárnějším dějinném prostředí osamělejší
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namyšleným, člověkem posedlým vlastní nesmrtelností, tvůrcem dějin, člověkem posedlým

medialitou. Dnešní konzumní kultura je logickým pokračovatelem jednoho náboženství, které

bezúčelný smích změnilo v antropocentrický trest, a druhého, které trest změnilo v milosrdenství a

člověka v syna božího. Nyní syn boží jezdí s košíkem po nákupním centru obklopen svědectvím, že

celá příroda byla přetavena v jeho zboží a na obrazovkách pak sleduje obrazy jiných lidí, celebrit, v

kterých sám sebe zbožštil. A Bůh se směje.

Člověk utíkající před smíchem, hledající smysl v orgasmu nebo pravdě, je o to směšnější. Smyslem

života je rozdílnost, vytváření diference. Smyslem života snadno může být divadlo s jedním

divákem. Naděje je, přestane-li jednotlivec své hry brát vážně, simulace nahradí iluzemi,

hypereálnou pravdu klamem (Baudrillard; 2001:24-7). V našem věku toto znamená přestat brát

vážně média, která vše transformují do uzavřených, tupě ohraničených světů. Vždyť i komika

pohlcená médii nám říká, co je směšné právě jen proto, aby ve stejnou chvíli nadefinovala hranici

směšnosti, nadefinovala, co již nepatří do jejího žánru. Smích v nepravou chvíli zůstává perverzí,

přestože je jediným záchranným kruhem člověka topícího se v performancích. Medialita brání

náhledu na sebe samu jako na cosi lidského, tedy plného směšných chyb. Největším bláznovstvím

je její snaha o dokonalost – přinést co nejobjektivnější obraz události, předvést spodní prádlo na

dokonale vyhlazené modelce. Titanismus dokonalosti je problémem, se kterým se člověk nikdy v

dějinách nevypořádal. Síťová média, prostřednictvím nichž si dnes jejich uživatele vytvářejí hezčí,

sociálnější, hédonističtější a vtipnější verze vlastních zkušeností, jsou pohrobkem tohoto titanismu

dějin, jež píšou pouze vítězové. Člověk, který ztotožňuje svůj obraz se sebou samým a odkrývá se

na místech, která nejsou jeho, nejsou jeho identickým životem, pouze předpřipravenou akcí,

předpřipraveným vítězstvím, není vítězem. Obraz sám je vítězem spolu s nekonečnou sférou

interpretace.

Posedlost smyslem - být absolutně vědeckým, být absolutně objektivním, být absolutně plodným,

být absolutně přitažlivým – je vždy směšná. Tato práce se nesnaží ani o jedno. I v této doplněné

verzi je spíše souborem nejasných otázek než proliferací dalších a dalších tvrzení, a tak má být i

čtena. Kromě úprav, které text přiblížily jeho zamýšlenému významu, tedy obžalobě mediality, do

něj bylo zaneseno několik závažných námětů prof. Jiřího Krause, a text se tak ucelil. V této podobě

je možné se s prací rozloučit.

Praha, leden 2012

(kafkovštější).

[…]

When we think it will all become clear?

'Cuz I'm being taken over by The Fear

Life's about film stars and less about mothers

It's all about fast cars and passing each other

But it doesn't matter cause I'm packing plastic

And that's what makes my life so fucking fantastic

And I am a weapon of massive consumption

And it's not my fault it's how I'm program to function

I'll look at the sun and I'll look in the mirror

I'm on the right track yeah we're on to a winner

...

Forget about guns and forget ammunition

Cause I'm killing them all on my own little mission

Now I'm not a saint but I'm not a sinner

Now everything is cool as long as I'm getting thinner

Chci být bohatá a chci hodně peněz

Nestarám se o chytrost ani o vtip

Chci spoustu oblečení a fakt hodně diamantů

Slyšela jsem, že lidi umírají, když se je snaží najít

Odhodím šaty a bude to bez ostudy

Protože každý ví, že takhle se staneš slavným

Kouknu se na slunce a kouknu se do zrcadla

Jsem na správné cestě, jo, já budu vítěz

Nevím, co je správné a co je ještě reálné

Už nevím, jak se mám cítit

Kdy si myslíme, že všechno bude jasné?

Protože mě přepadá Strach

Život je o filmových hvězdách a méně o matkách

Je to všechno o rychlých autech a míjení ostatních

Ale to nevadí, protože já mám hodně kreditek.

A to dělá můj život tak strašně fantastický

A já jsem zbraň hromadného ničení

A není to moje vina, jsem naprogramovaná tak fungovat

Kouknu se na slunce a kouknu se do zrcadla

Jsem na správné cestě, jo, my budeme vítězové

...

Zapomeňte na zbraně a střelivo

Protože já je zabíjím všechny na mé vlastní malé misi

Teď nejsem svatá, ale nejsem ani hříšník

Teď je všechno skvělý tak dlouho, dokud budu hubnout

(Lilly Allen – The Fear)
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Všichni to tušíme, zpívá se o tom i na MTV, slova nemohou být odvážná – již žádné klamné

vědomí. Bezmoc vůči procesům není tajemstvím střeženým úzkou skupinou honorace. Odedávna se

revoluční vzpoura ospravedlňovala snem o jiném světě pro stále širší vrstvy lidí. Dnes jsou jiné a

nové světy přítomné všude kolem nás. Jak Bělohradský pozměňuje Marxovu kritiku politické

ekonomie: „Na první pohled se globální bohatství jeví jako ohromný soubor vlastních světů.“

(Bělohradský; 2009:35) Zatímco ve snění je přebytek označujícího pouhou možností, v konzumní

kultuře je nutností hýřících fitcenter, kin, automobilového průmyslu. Jak zpívá Lilly Alen, jsme

puzeni ke slunci a k zrcadlu.48 Samotné sociálno se mění na kapitál. Každá vzpoura proti novosti a

jinakosti je kontrarevoluční. Systém má revoluční snění obsažené v sobě. Terorismus, odborářské

protesty nebo intelekt mimo specializaci představují ozvěny starého světa bojů za náboženské,

národní a politické ideály. Automatizace ale způsobila, že změna přijde bez těchto bojů, změna,

kterou neumíme předvídat, o kterou neumíme svádět války. Lidé, kteří toto nepochopili, bojují o

způsoby realizace a jejich boj je již předem učiněn směšným. Finální cíl automatizace představuje

neustálá změna bez ohledu na člověka, respektive s člověkem jako prozatímním nutným závažím.

Člověk tvoří takový svět v masovém měřítku, protože chce. Každé jiné vysvětlení je neobhajitelné.

Není to spiknutí, z nás samých máme Strach, a je proto nemožné ho věrohodně překonat nějakou

revoluční tezí. Každý jeden člověk není bez viny, každý jeden člověk pracuje na svém zániku skrze

vlastní obraz s jistou dávkou makabrózní slasti. Objektivní automatizace a subjektivní snění se

vzájemně přitahují. Adorno s Horkheimerem mluvili o „panické hrůze uprostřed dne“ (2009:40),

která je výsledkem setkání subjektu s prostředím automatizace. Ve skandálních zprávách, rychlém

střihu a zaručeně výhodných nabídkách ale nacházíme spíše eskapicismus, dobrovolné odpojení,

eutanazii – žádnou opravdovou paniku. Mediatizace není jako osvícenství sen, ze kterého se

chceme probudit, ale sen, z něhož se probudit pokud možno nechceme.

Jaké tedy na závěr nabídnout východisko? Smrt skrze obraz zde byla popsána jako cosi strašného.

Její strašlivost však tkví v jediném – v jejím nepochopení a nepřijetí. Kdo ji přijme, bude otřesen.

Společnost Růstu je založena na Strachu z něčeho nevysloveného, proto neustále bobtná. Kdo je

otřesen, nebobtná. Lidé nechtějí pochopit svůj obraz jako akt mizení, a proto dostala tvorba obrazů

podobu nutkavého jednání, neurózy. Technologickou smrt společnosti si stále představujeme jako

rozsvícení tisíce nukleárních sluncí nad našimi hlavami nebo jako robotickou revoluci, která

48 The Sun a The Mirror jsou názvy dvou hlavních tabloidů ve Velké Británii (u nás Blesk). Pracuje se zde se světlem. –

Ano, je to stejné světlo věčnosti, kterým je lákaná moucha ve Wittgensteinově sklenici. (str. 9)
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převezme kontrolu a udělá z člověka otroka. – Jsou to krásné karteziánské metafory: vědomí ovládá

svět a získá kontrolu i nad svou smrtí. Jenže zánik v člověku dost možná řídí cosi jiného než cogito,

ergo sum. Technologická smrt znamená spíše milostivé odpojení, po němž v jádru toužíme, než

válku. Obraz dost možná znamená ten nejlepší způsob smrti, kdy popřeme samotnou její podstatu –

ukončenost. A přece je to smrt. Ve světě, kde není možné nic nového postavit, je třeba začít bořit.
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