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 Předložená rigorózní práce se zabývá problémem médií, mediality v nás a okolo nás,
ve světě, problémem člověka jako tvůrce a ničitele, je koncipována jako zásadní filozofická
kritika. Vojtěch Brdička pracuje s velkým množstvím pramenů a literatury nejen filozofické a
mediální provenience, ale pramenů a literatury i z dalších vědních disciplín a oborů, stejně tak
i s literaturou krásnou. V tomto výběru a prezentace široké škály názorů nelze než ocenit
autorovu širokou erudici a práci se všemi těmito zdroji. Práce má šest kapitol zabývajících se
vymezením vztahů v rámci komunikace mezi subjektem a objektem, přičemž v dalších
kapitolách toto téma autor rozvíjí v bohatě strukturované rovině nejrůznějších výtvorů lidské
činnosti, ať již se jedná o vědu a vědní disciplíny, umění a tvorbu, ideologii, techniku,
ekonomii, nebo o žitý svět naší současnosti se všemi projevy jeho komplikovanosti
v možnosti či spíše nemožnosti ho nejen pochopit, ale i uchopit.

Autorský záběr kritického pohledu na náš svět a naše bytí v něm je v jistém smyslu
fascinující svým pojetím, byť zároveň vzbuzuje otázky po jeho struktuře a uchopení. V úvodu
Brdička píše, že jeho doplněná verze magisterské práce je „spíše souborem nejasných otázek
než proliferací dalších a dalších tvrzení, a tak má být i čtena“. Vskutku, tak ji čte i oponent,
neboť jinak ji ani nelze číst. Obraz v obraze, jeho prožití či neprožití, uchopení nebo
neuchopení, sen či skutečnost, interpretace nebo rezignace, to vše ve filozofickém zmocnění
se tématu pak v prožitku, výkřiku, stejně tak jako v teorii již mnohokrát v dějinách
euroatlantického myšlení se zde odehrálo, bylo zachyceno, popsáno. Autor rigorózní práce tak
nabízí další variantu. Poučenou, erudovanou, sice nikoliv v podobě celistvého a logicky
vystaveného systému, ale zároveň i inspirativní, rozhodně jako množství nastolených a
nastolujících otázek.

Brdičkova práce je napsána filozofickým jazykem, který na některých místech
poněkud zápasí sám se sebou, někde mu chybí konečná revize textu, na některých místech
jsou chyby, které měly být odstraněny. V podstatě se však jedná jen o drobné prohřešky,
nikoliv o meritorní záležitosti. Graficky rovněž práce má některé malé a zbytečné nedostatky,
které mohly být odstraněny.

V rámci institutu se předložená rigorózní práce rozhodně vymyká zavedeným
tématům, zvyklostem ve způsobu jejich uchopení, interpretačnímu přístupu. To ovšem
neznamená, že nemá své místo pro samotnou problematiku komunikace, roli médií v čase,

kdy stále více ovlivňují náš svět a přímo naše bytí. Nejedná se však jen o tyto vztahy a jejich
analýzu, řešení konkrétních úkolů, fundamentální odpovědi či použitelné vize. Filozofie
v tomto případě, ale i obecně, nebyla a ani nemůže být nástrojem, který přináší konečné a
nevyvratitelné odpovědi. Její historie tomu spolehlivě odporuje a pokoušet se o něco takového
je předem odsouzeno k nezdaru. Důležité byly a jsou otázky. Autor rigorózní práce si to velmi
dobře uvědomuje a z tohoto předpokladu také vychází a s ním i odpovídajícím způsobem
pracuje. Proto jeho otázky mají své oprávnění, jsou důležitým instrumentem pro uvědomění si
daného stavu subjektu i objektu, ale rovněž i inspirací pro otázky následující.

V tomto post postmoderním Brdičkově uvažování o světě je na místě si položit otázku,
zda vůbec z filozofie dnes ještě někdo vnímá její obsah i odkaz, zda vůbec filozofům a
filozofii někdo naslouchá. Odpověď by vyzněla tristně, bez perspektivy nějaké naděje na
změnu stavu. Přesto je zapotřebí se tímto směrem stále ubírat, nerezignovat, klást otázky,
které jsou nejen provokující, ale které mají své oprávnění a svůj smysl. Rigorózní práce
Vojtěcha Brdičky takovéto oprávnění a takovýto smysl má, je i přínosem pro mediální studia
a pro mediální problematiku na Institutu komunikačních studií a žurnalistiky.

Doporučuji k obhajobě rigorózní práci Doteky z říše za zrcadlem Vojtěcha Brdičky
k závěrečné obhajobě.

Doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd

26. 3. 2012